
 

L’Assessore 

   

1/4 

 

 

 

DECRETO N. 11 DEL 24.05.2019  

 

 

_____________________ 

 

 

Oggetto:  Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica. Rimodulazione 

della composizione di cui al Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale n. 29 del 09.06.2016. 

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO l’art. 44 del D.Lgs. n. 368/1999, che prevede l’istituzione dell'Osservatorio regionale per 

la formazione medico-specialistica, presieduto da un preside di facoltà e composto, in 

forma paritetica, da docenti universitari e dirigenti sanitari delle strutture presso le quali 

si svolge la formazione nonché da tre rappresentanti dei medici in formazione 

specialistica; 

VISTA la D.G.R. n. 37/8 del 25.09.2007 con la quale è stata approvata l’istituzione, con sede 

presso l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, dell’Osservatorio 

regionale in oggetto ed è stata demandata l’individuazione dei componenti all’Assessore 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 29 del 09.06.2016 con il quale è stata rimodulata la 

composizione del medesimo, precedentemente definita dai decreti n. 14 del 24.03.2015 

e n. 19 del 07.07.2008; 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e 

Controllo di Gestione n. 1000 del 15.01.2019, con la quale è stato chiesto ai due Atenei 

di Cagliari e Sassari di valutare la ridefinizione della composizione dell’Osservatorio al 



   

DECRETO N. 11 DEL 24.05.2019  

 

  

2/4 

 

fine di sostituire eventuali rappresentanti in quiescenza, per i dirigenti SSN e i docenti 

universitari, ed eventuali medici in formazione specialistica che abbiano completato il 

percorso formativo; 

VISTA la nota dell’Università di Cagliari n. 30812 del 29.01.2019, con la quale sono stati 

designati i componenti docenti dell’Ateneo; 

VISTA la nota dell’Università di Cagliari n. 101598 del 18.04.2019, con la quale sono stati 

indicati i rappresentanti degli specializzandi degli Atenei di Cagliari e Sassari; 

VISTO  la nota dell’Università di Sassari n. 47616 del 09.05.2019, con la quale sono stati 

designati i componenti docenti dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che l’Osservatorio in argomento è, come sopra richiamato, costituito in forma paritetica 

da docenti universitari e dirigenti del SSN, e che i dirigenti sanitari chiamati a far parte di 

detto Osservatorio devono essere individuati nell’ambito delle strutture presso le quali si 

svolge la formazione specialistica, così come previsto dall’art. 44 del citato D.Lgs. n. 

368/1999; 

DATO ATTO che occorre procedere alla rettifica del precedente Decreto dell’Assessore dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 29 del 09.06.2016, mediante la rimodulazione della 

composizione dell’Osservatorio; 

DECRETA 

Art. 1. di rimodulare la composizione dell’Osservatorio Regionale per la formazione medico-

specialistica previsto dall’art. 44 del D.Lgs. n. 368/1999, con sede presso l’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la seguente composizione: 

Prof. Gabriele Finco - Presidente del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 

Studi di Cagliari in qualità di Presidente. 

Prof. Andrea Montella - Presidente della Struttura di raccordo della Facoltà di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Sassari. 

Dirigenti SSN 

AREA MEDICA 

Nome e cognome   Specialità    Azienda 

Dr. Roberto Ganga   Medicina Interna    AO Brotzu 

Dr. Mario Oppes   Medicina d’Emergenza-urg.  AOU Sassari 



   

DECRETO N. 11 DEL 24.05.2019  

 

  

3/4 

 

AREA CHIRURGICA 

Nome e cognome   Specialità    Azienda 

Dr. Luigi Mascia   Chirurgia Pediatrica   AO Brotzu 

Dr. Roberto Ottonello   Chirurgia Generale   ATS - ASSL Cagliari 

 

AREA DEI SERVIZI CLINICI 

Nome e cognome   Specialità    Azienda 

Dr. Alessandro Arru   Medicina Nucleare    ATS - ASSL Sassari 

Dr. Stefano Marcia   Radiodiagnostica   ATS - ASSL Cagliari  

 

Docenti Universitari 

AREA MEDICA 

Nome e cognome   Specialità    Ateneo 

Prof. Stefano Del Giacco  Medicina Interna    Università di Cagliari 

Prof. Giuseppe Passiu  Reumatologia    Università di Sassari 

 

AREA CHIRURGICA 

Nome e cognome   Specialità    Ateneo 

Prof. Roberto Puxeddu  Otorinolaringoiatria    Università di Cagliari 

Prof. Antonio Mario Scanu  Chirurgia Generale   Università di Sassari 

 

AREA DEI SERVIZI CLINICI 

Nome e cognome   Specialità    Ateneo 

Prof. Gavino Faa   Anatomia Patologica    Università di Cagliari 

Prof.ssa Angela Spanu  Medicina Nucleare   Università di Sassari 

 

Rappresentanti degli specializzandi 

Nome e cognome   Area     Ateneo 

Dr. Lorenzo Espa   Medica     Università di Cagliari 

Nome e cognome   Area     Ateneo 

Dr. Andrea Dolci   Chirurgica    Università di Cagliari 

Nome e cognome   Area     Ateneo 

Dr. Giampietro Branca  Servizi Clinici    Università di Sassari 

 

Art. 2. che per i componenti del predetto Osservatorio Regionale non è previsto alcun 

compenso per la partecipazione ai lavori, fatta eccezione per il rimborso delle spese 



   

DECRETO N. 11 DEL 24.05.2019  

 

  

4/4 

 

sostenute dai partecipanti, a carico delle rispettive amministrazioni di appartenenza. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

 

L’Assessore 

                Dott. Mario Nieddu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M.P. Sett. 2.2 
R.M. Resp. Sett. 2.2 

F.P.  Dir.Serv. 2  
D.M. Dir. Gen. Sanità f.f. 


